
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

ATTO N. 4 DEL GIORNO 17 LUGLIO 2024 

 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Convenzione per il “Servizio di Piena ed Intervento Idraulico e 

Presidio Territoriale” da stipularsi tra Consorzio e Assessorato dei Lavori Pubblici Servizio del Genio Civile 

di Sassari. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTI  

- Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 209 del 30.11.2004, con il quale è stato istituito il Consorzio di Bonifica del 

Nord Sardegna;  

- Il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con il quale è stato disposto 

l’insediamento del Consiglio dei delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, ai sensi dell’articolo 25 della L.R. 6/2008;  

- I verbali, datati 18.02.2020, relativi all’elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna del Sig. Stangoni Anton 

Pietro ed a componenti del Consiglio di Amministrazione dei Sigg.ri Pala Francesco, Muntoni Giovanni, Bua Luigi e Sini Gavino;  

- La L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni;  

- Il vigente Statuto Consortile;  

- In particolar modo l’art. 24 del vigente Statuto Consortile con il quale è stato statuito il principio di distinzione tra i compiti politici 

e quelli di gestione tecnica, amministrativa e contabile. 

PREMESSO CHE 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 36 del 24.05.2012, esecutiva a termine di legge, il Consorzio di Bonifica 

del Nord Sardegna ha provveduto ad approvare lo schema di accordo di programma per il “Servizio di Piena e Intervento Idraulico 

e Presidio Territoriale" da stipularsi con la Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici;  

- In data 31.05.2012 è stato sottoscritto il citato accordo di programma tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna;  

- In data 07.12.2018 è stato rinnovato l’Accordo di Programma avente per oggetto lo svolgimento, delle attività inerenti al “Servizio 

di Piena e Intervento Idraulico e Presidio Territoriale" nelle opere idrauliche di competenza regionale e nei relativi tronchi dei corsi 

d’acqua, che ricadono nei comprensori di competenza territoriale del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna;  

- con deliberazione n. 50/31 del 28.12.2021 è stato approvato lo schema del Protocollo d'Intesa unico tra Regione Autonoma della 

Sardegna e l’“Associazione Nazionale Consorzi di gestione e tutela del territorio e acque irrigue” - ANBI Sardegna, in 

rappresentanza dei Consorzi di bonifica associati, per lo svolgimento, da parte dei Consorzi di bonifica di attività inerenti al “servizio 

di piena e intervento idraulico” per il triennio 2021-2023;  

- In data 14 Gennaio 2022 è stato stipulato il Protocollo d'Intesa tra Regione Autonoma della Sardegna e l’“Associazione Nazionale 

Consorzi di gestione e tutela del territorio e acque irrigue” - ANBI Sardegna, in rappresentanza dei Consorzi di bonifica associati, 

per lo svolgimento, da parte dei Consorzi di bonifica di attività inerenti al “servizio di piena e intervento idraulico” con validità per 

un periodo di tre anni, eventualmente rinnovabile;  

- Successivamente, è stata prevista la stipula di apposita convenzione, con cadenza annuale, tra il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna ed il Servizio del Genio Civile di Sassari, con le modalità attuative ed il dettaglio operativo del "Servizio di piena ed 

Intervento Idraulico" e di "Presidio territoriale". 

 



 

2 

CONSIDERATO CHE 

- Con decreto Assessore LL.PP. n. 5 del 20/06/2024 prot. 2644, è stato approvato il programma degli interventi relativi al Servizio 

di piena e intervento idraulico proposto per gli anni 2024-2026 dal Servizio del Genio Civile di Sassari;  

- Il citato programma ricomprende per l’annualità 2025 l’attività di “vigilanza, sorveglianza, presidio territoriale e intervento 

idraulico da espletare nei corsi d’acqua classificati o classificabili di seconda categoria che ricadono nel comprensorio di 

competenza territoriale del Servizio del Genio Civile di Sassari – tratto del fiume Coghinas dalle terme di Casteldoria alla foce e 

nel tratto del Rio Badu 'e Caprile a monte dell'abitato di Viddalba sino alla confluenza con il fiume Coghinas”, per un importo pari 

a € 130.000,00 da eseguire mediante attivazione di apposita convenzione con il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, Ente 

di diritto pubblico, presidio territoriale individuato dal “Piano Regionale di Protezione Civile per il Rischio Idraulico, Idrogeologico e 

da Fenomeni Meteorologici Avversi” approvato con Deliberazione della giunta regionale n. 1/9 del 08.01.2019 e ss.mm.ii., che 

possiede risorse e conoscenza del territorio idonee allo svolgimento del servizio richiesto;  

- La durata del servizio è stabilità, nella bozza di convenzione, in mesi 12 (dodici) dal 01.01.2025 al 31.12.2025 e non è tacitamente 

rinnovabile; 

VISTO  l’allegato schema di convenzione; 

CONSIDERATO che occorre approvare lo schema della convenzione da attivare con il Consorzio ed autorizzare gli Uffici 

alle attività conseguenti; 

ATTESO che il Consiglio di Amministrazione convocato in data 23.07.2024 prenderà atto della citata Convenzione, ma 

essendo mero atto di gestione, la stessa viene definitivamente approvata da parte dello scrivente Direttore 

Generale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito;   

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare l’allegato schema di convenzione, tra il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna e il Servizio Genio Civile di 

Sassari, riguardante il “Servizio di Piena ed Intervento Idraulico e Presidio Territoriale”. 

   

 

 

 

 
Il Direttore generale 

f.to Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 


